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О  СТАТЬЕ  

Ключевые слова: Фольклор, 

художественное слово, история 

литературы, Зарафшанский оазис, 

Воспитание молодежи, Искусство 

тюркских народов, виды фольклорных 

жанров. 

Аннотация: В данной статье на 

примере Зарафшанского оазиса 

представлены образцы узбекского 

народного устного творчества, история 

фольклора, образцы устного народного 

творчества, унаследованные от наших 

предков из далекого прошлого, их роль в 

воспитании духовно развитой, 

образованной, гуманной молодёжи, а также 

изложены на основе результатов 

исследований об их неотъемлемой роли в 

истории тюркских народов. 

KIRISH 

Badiiy so‘z san’ati dunyo madaniyati tarixining qadimgi va katta ahamiyatga ega bo‘lgan 

bir qismidir. Uning ilk kurtaklari ibtidoiy jamoa tuzumi davrida vujudga kelgan. Mehnat 

jarayonining rivoji, mehnat qurollarining takomillashishi, kishilar tajribasi va ongining taraqqiyoti 

og‘zaki adabiyotning rivojlanishi uchun zamin yaratgan. Odamlar sekinlik bilan hayotiy 

tajribalarini, tabiat va jamiyat haqidagi o‘y-hayollarini turli obrazli so‘zlar orqali tasvirlash 

ko‘nikmalari egallay boshladilar. Badiiy so‘z tajribasining oshishi, estetik did va qarashlarning 

takomillashib borishi turli tuman badiiy so‘z shakllari, adabiy janrlarning paydo bo‘lishiga zamin 

tayyorlaydi. Hayratlanarli jihati shundaki, badiiy so‘z san’ati yozuv va yozma adabiyot vujudga 

kelishidan ancha oldin xalq og‘zaki ijodi ko‘rinishida paydo bo‘ladi. Ushbu san’at turlari asrlar 

davomida og‘izdan og‘izga, avloddan avlodga muhim ma’naviy meros tariqasida o‘tib keladi. 

Lekin, u ham asrlar davomida bir xil saqlanmagan ya’ni asrlar davomida sayqallanib, badiiy qayta 

ishlangan, turli o‘zgarishlarga uchragan, yangi ma’lumotlar bilan boyigan, zamonasining tarixiy 

shart-sharoitlariga moslashgan. Og‘zaki adabiyotning ushbu turi yozma adabiyot vujudga kelgach 

uning tajribalaridan ma’lum ma’noda foydalana boshlagan. Og‘zaki adabiyotning ushbu turi 

hozirgi zamonaviy adabiyotda – folklorshunoslik nomi bilan yuritiladi va u uzoq tarixga ega 

bo‘lgan katta bir janrni tashkil etadi. 

Folklor janrlari turli xalqlar madaniyatlarini ifodalovchi, asosan, og‘zaki ravishda avloddan-

avlodga o‘tadigan asarlardir. Ular asosan quyidagi janrlarga bo‘linadi: 

1. Ertaklar – fantastik voqealar va hodisalarni o‘z ichiga olgan hikoyalar. Ertaklar ahloqiy 

tarbiya va dunyoqarashni rivojlantiradi. Ular farishtalar, sehrgarlar, hayvonlar kabi obrazlar orqali 

ahloqiy tarbiya berishga asoslanadi.  

2. Manilar – odatda qisqa va o‘ziga xos qaytariladigan frazalardan iborat, oddiy insonlar 

tomonidan aytiladigan qo‘shiqlar. Ular ko‘pincha mehnat, sevgi yoki tabiat haqida bayon qilinadi. 

3. Hikoyalar – haqiqiy yoki to‘liq fantastik bo‘lishi mumkin. Qisqa tarix, ularning ichida 

ijtimoiy, axloqiy yoki diniy mavzularda bo‘lishi mumkin. 
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4. Dostonlar – ajoyib va epic hikoyalar, odatda ko‘plab qahramonlar va voqealarni o‘z 

ichiga oladi. Ular xalq tarixini va qadriyatlarini tarannum etadi. Dostonlar ko‘pincha she’riy 

shaklda bo‘ladi. 

5. Topishmoqlar – tabiatdagi hodisalar yoki kundalik hayotning qiziqarli va ma’noli 

tasvirlari asosida tuzilgan jumboqlar. Ular aqliy qobiliyatni rivojlantirishga hissa qo‘shadi. 

6. Qo‘shiqlar – xalq qo‘shiqlari, odatda turli voqealar, hissiyotlar yoki tarixiy hodisalarni 

tasvirlaydigan, musiqali shakldagi folklore asarlari hisoblanadi. 

7. Afsonalar – diniy yoki mifologik elementlarga asoslangan hikoyalar, ular xalqning 

dunyoqarashi, e’tiqodlari va qadriyatlarini aks ettiradi. 

8. Folk-fantastika – odatda hayvonlarning, o‘simliklarning yoki boshqa tabiiy 

elementlarning antropomorfik tasvirlari bilan ifodalangan, ma’naviy saboqlarni o‘z ichiga olgan 

hikoyalar. Bu janrlar folklorning asosiy janrlaridan bo‘lib, bundan tashqari har bir xalqning 

madaniy xilma-xilligidan kelib chiqib turli kichik janrlar ham mavjud.  

Shu o‘rinda maqola mavzusidan kelib chiqqan holda Zarafshon vohasi haqida qisqacha 

to‘xtalib o‘tishni lozim deb hisoblayman. Qadimgi Zarafshon daryosi fors tilidan tarjima 

qilinganida – “zar oqadigan daryo” degan ma’noni anglatadi. Bundan qumlari oltin bilan toʻyingan 

voha nomi kelib chiqadi. Geografik joylashuvi jihatidan Zarafshon vohasi Oʻzbekistonning 

markaziy qismini oʻz ichiga oladi, shimoldan Nurota togʻlari, qumli Sundukli choʻllari, gʻarb va 

shimoli-gʻarbdan Qoraqum va Qizilqum choʻllari oʻrab turadi. Zarafshon vohasi Oʻzbekiston 

hududida goh kengayib, goh torayib boradi. Kengaygan qismida Samarqand, Buxora va Qorakoʻl 

vohalari, toraygan qismida – Hazar va Qorakoʻl yoʻlaklari joylashgan. 

Samarqand vohasi shu nom bilan ataladigan chuqurda joylashgan. Samarqand kengaytmasi 

70-80 km, uzunligi 220 km, balandligi dengiz sathidan 350-905 metr. Zarafshon vohasi gʻarbga 

tomon kengayib, Buxoro vohasini tashkil qiladi. Shimoldan va gʻarbdan Qizilqum sahrosi, janubi-

gʻarbdan Qorakoʻl platosi uni Qorakoʻl vohasidan ajratib turadi. Zarafshon vohasi subtropik 

kengliklarda joylashgan. Bulutsiz quyoshli kunlar koʻp bo‘ladi. Bu hududda shakllangan xalq 

og‘zaki ijodiyoti namunalarida vohaning tabiiy sharoiti, iqlimi, yil fasllari o‘z aksini topgan. Bu 

esa, folklor janrlarining nafaqat madaniyat rivojida, shuningdek, iqlim sharoiti bilan bog‘liq 

bo‘lgan dehqonchilik, chorvachilik, hunarmandchilik va savdo-sotiq turlarining rivojiga ham hissa 

qo‘shganligini anglatadi. 

Zarafshon vohasida folklor, avvalo, uning geografik va tarixiy o‘rni bilan chambarchas 

bog‘liq ekanligini unutmasligimiz lozim. Zarafshon vodiysi Markaziy Osiyoning madaniy va 

iqtisodiy markazi bo‘lib, qadim zamonlardan buyon savdo va madaniy yo‘llar kesishgan nuqta 

hisoblanadi. Bu yerda o‘rta asrlar davrida Sharqning buyuk madaniyatlari o‘zaro aloqalar 
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o‘rnatgan, shu bilan birga, mahalliy xalqlarning urf-odatlari va an’analari shakllangan. Folklor 

ushbu aloqalar va tarixiy jarayonlarning mahsuli bo‘lib, o‘ziga xos shakl va mazmun hosil qilgan.  

Zarafshon vohasida folklor, avvalo, xalqning tabiat bilan o‘zaro aloqalarini, mehnatini va 

kundalik hayotini aks ettiruvchi turli afsonalar va hikoyalardan iborat. Masalan, Zarafshon 

daryosining kelib chiqishi haqida afsonalar mavjud bo‘lib, ular xalq orasida keng tarqalgan. Bu 

afsonalarda daryo, insonlar va tabiat o‘rtasidagi muvozanatni, ularning bir-biriga bog‘liqligini 

tasvirlash orqali xalqning tabiatga bo‘lgan hurmatini ifodalaydi.  

 Insoniyat folklorshunosligida ogʻzaki ijod namunalari bashariyatning koʻp asrlik oʻtmishi, 

urf-odatlari, badiiy tafakkuri, olamni badiiy-estetik idrok etishning oʻziga xos shakli sifatida 

beqiyos qadr-qimmatga ega. Folklorning boshqa fanlar bilan aloqadorligini aniqlash, folklor 

janrlarining tadrijiy takomili, oʻziga xos xususiyatlari, poetik tasvir tamoyillarini tahlil qilish 

hamda folklor asarlarini davr nuqtayi nazaridan oʻrganish, folklor namunalarining nashr qilinishi, 

soha rivoji uchun munosib hissa qoʻshgan olimlarning ilmiy faoliyatlarini oʻrganish kabi masalalar 

folklorshunoslik oldida turgan dolzarb muammolardandir.  

Dunyo folklorshunosligida milliy folklorshunoslik maktablariga asos solgan va uning 

taraqqiyotiga munosib hissa qoʻshgan olimlarning ilmiy faoliyatini tadqiq etish muhim 

mavzulardan biri hisoblanadi. Bu kabi tadqiqotlar barcha xalqlarda folklorshunoslik shakllanishi 

va rivojlanish tarixi, taraqqiyot bosqichlari va tamoyillarini belgilab berishda muhim ahamiyat 

kasb etadi. Shuningdek, folklor namunalarini yozib olish, toʻplash, tasnif va tadqiq etish, muayyan 

xalq folklori namunalarini jahon xalqlari folklorshunosligida tutgan oʻrnini aniqlab berish nuqtai 

nazaridan ham e’tiborga molikdir.  

Oʻzbek folklorshunosligi ham xalq ogʻzaki poetik ijodi namunalarini toʻplash, tasnif va 

tadqiq etishda uzoq tarixiy taraqqiyot yoʻlini bosib oʻtgan. “Insoniyat yaratgan bebaho madaniyat 

durdonalari, eng avvalo, har qaysi millatning folklor san’atida mujassam boʻlganligi hammamizga 

yaxshi ma’lum. Turli xalqlarning milliy oʻzligini, ularning tili va hayot tarzini, an’ana va urf-

odatlarini ifoda etadigan baxshichilik san’ati umumbashariy madaniyatning uzviy qismi sifatida 

barchamiz uchun qadrlidir” [1]. XX asrdan e’tiboran bu borada salmoqli ilmiy tadqiqot ishlari olib 

borilgan. Oʻzbek folklorini qardosh xalqlar folklori namunalari bilan qiyoslagan holda oʻrganish, 

folklor namunalarining badiiyati, tipologiyasi, lokalligi va genezisiga oid ilmiy qarashlar e’lon 

qilinib, folklor namunalarini nashr qilish va targʻib etish borasida qilingan ishlar koʻlami 

kengaymoqda. 

Zarafshon vohasida bir qancha folklor janrlari asosida faoliyat olib borayotgan ansambllarga 

qisqacha to‘xtalib o‘tish joiz. Sаmаrqаnd vilоyаtida 28 ta unvonga ega bo‘lgan badiiy jamoalar 

faoliyat yuritmoqda. Masalan, Bulung‘ur tumаnida milliy o‘yinlаr аsоsidа tаshkil etilgаn “Chаvqi” 

fоlklоr - etnоgrаfik xаlq аnsаmblini misol tariqasida ko‘rsatsak bo‘ladi. “Chаvqi” o‘zigа xоs 
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etnоfоlklоr hоdisа bo‘lib, Bulung‘ur, Zоmin, Bаxmаl, G‘аllаоrоl, Kаttа Qo‘rgоn, Pаyаriq, 

Jоmbоy, Urgut tumаnlаridа аsrlаr dаvоmidа keng tаrqаlgаn xаlq o‘yinidir. “Chаvqi” so‘zining 

mа’nоsi gulxаn аtrоfidа kechаsi o‘ynаlаdigаn xаlq o‘yini hаmdа “Kurаsh”, “Оlish” degаn 

mа’nоlаrni аnglаtаdi. “Chаvqi” o‘yini o‘z dаvrining milliy sаn’аti hisоblаnib, mehnаtkаsh 

xаlqning sаn’аtgа bo‘lgаn tаlаbini mа’lum dаrаjаdа qоndirish bilаn birgа kishilаrni jаmоаtchilik 

ruhidа tаrbiyаlаshdа ulkаn vаzifаni bаjаrgаn. Bulung‘ur tumаn mаdаniyаt uyi qоshidаgi “Chаvqi” 

fоlklоr-etnоgrаfik аnsаmbili 1986-yildа tаshkil etilgаn. Xаlq ijоdiyotining jоnkuyаri, 

O‘zbekistоndа xizmаt ko‘rsаtgаn mаdаniyаt xоdimi Suvоnqul Аbduqоdirоv vа Bаxоdir Nоrоvlаr 

bo‘lib, qаtnаshuvchilаr sоni 20 kishini tаshkil qilаdi. “Chаvqi”ning qаdimiy qo‘shiqlаrini yаxshi 

bilаdigаn keksа kishilаr bilаn suhbаtlаshib, ulаrdаn ko‘plаb xаlq o‘yinlаrini, qo‘shiqlаrini, 

termаlаrini, lаpаrlаrini, vа qаrsаq o‘yinlаrini yozib оlgаn. Chаvqining o‘tkаzilish tаrtibi, bir 

qаrsаq, uch qаrsаq, besh qаrsаq, yetti qаrsаq, qo‘shqаrsаq, mаydа qаrsаq o‘yinlаrining turlаrini vа 

ijrо etish usullаri, qo‘shiqlаr mаtnigа mоs kelаdigаn оhаnglаri аniqlаndi. Аnsаmblning 

repertuаridаgi yuzdаn оrtiq xаlq milliy o‘yinlаrigа аsоslаngаn qo‘shiqlаri mаzmun vа 

bo‘g‘inlаrigа qаrаb bir qаrsаq, uch qаrsаq, besh qаrsаq, qo‘shqаrsаq vа mаydа qаrsаq usullаridа 

ijrо etilishi hаm аniqlаndi. Qayd etish joizki, hоzirgi kundа “Yil bоshi”, ”Dehqоn dаlа аylаndi”, 

“Pоdа to‘p”, “Sumаlаk”, “Qоngtаrоvi”, “Sаmаrqаnd bоzоri”, “Chillik” o‘yini, “Qulоq cho‘zmа” 

o‘yini, “Besh qаrsаq”, “O‘mbаlоq, do‘mbаlоq оshib o‘ynаymiz”, “Tоprоn” o‘yini, “Cho‘pоn 

cho‘liq pоdаchi”, “To‘y mаrоsimi” qo‘shiqlаri kаbi bаdiiy teаtrlаshgаn mаydоn tоmоshаlаrini 

yаrаtishgа erishildi. “Chаvqi” fоlklоr аnsаmblining bоshqа fоlklоr nаmunаlаridаn fаrqi shundаki, 

uning ijrоsidаgi xаlq termаlаri, lаpаrlаri, qo‘shiqlаri vа аytishuvlаri qаrsаq usullаri bilаn 

bоshqаrilib bоrilаdi. Bu ansambl Sаmаrqаnd shаhridа o‘tkаzilаyotgаn bаrchа tаdbirlаrdа vа 

xаlqаrо аhаmiyаtgа egа bo‘lgаn аnjumаnlаrdа, “Shаrq tаrоnаlаri” xаlqаrо musiqа festivаlining 

tаntаnаli оchilishidа muntаzаm ishtirоk etib kelmоqdа. Sаmаrqаnd vilоyаtidа vа Respublikа 

Nаvro‘z vа Mustаqillik bаyrаm tаntаnаlаridа muntаzаm qаtnаshib kelmоqdа. Yаnа shundаy 

guruhlаrdаn biri Sаmаrqаnd vilоyаtining Kаttаqo‘rgоn tumаn mаdаniyаt uyi qоshidаgi “Sаrbоzi” 

fоlklоr - etnоgrаfik аnsаmbli 1986-yildа tаshkil etilgаn. Rаhbаri Nurullо Shоdmоnоv jаmоdа 

22 kishini tashkil etadi. Urgut tumаni mаdаniyаt uyi qоshidаgi “Beshqаrsаk” fоlklоr-etnоgrаfik 

аnsаmbli 1957-yildа tаshkil etilgаn. Rаhbаri Shоkir Nоrbоyev jаmоadа 16 kishini tashkil etadi. 

“Beshqаrsаk”ning qаdimiy qo‘shiqlаrini yаxshi bilаdigаn keksа kishilаr bilаn suhbаtlаshib, 

ulаrdаn ko‘plаb xаlq o‘yinlаrini, qo‘shiqlаrini, termаlаrini, lаpаrlаrini, vа qаrsаq o‘yinlаrini yоzib 

оlgаn. Beshqаrsаk o‘tkаzilish tаrtibi, birqаrsаq, uchqаrsаq, beshqаrsаq, yettiqаrsаq, qo‘shqаrsаq, 

mаydаqаrsаq o‘yinlаrining turlаrini vа ijrо etish usullаri, qo‘shiqlаr mаtnigа mоs kelаdigаn 

оhаnglаri аniqlаndi. Buxoro viloyatida esa, 38 ta unvonga ega folklor-etnografik xalq jamoalari 

faoliyat yuritmoqda. Masalan, O‘zbekistonda xizmat ko‘rsatgan artist, “El-yurt hurmati” ordeni 
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sohibi Buxoro folklor qo‘shiq va raqslarining mohir ijrochisi Oliya Hasanova tashabbusi bilan 

qadimiy Buxoro yo‘lida ijro etiladigan “Mavrigi” turkumidagi unutilib borayotgan xalq 

qo‘shiqlarini maromiga yetkazib ijro etadigan jamoa – “Mohi sitora” folklor-etnografik xalq 

jamoasi tashkil etilgan. Bu jamoa qisqa vaqt ichida mashhurlikka erisha olgan. Ular O‘zbekiston, 

Rossiya, Tojikiston, Turkmaniston respublikalari televideniyalari orqali 30 ga yaqin chiqishlar 

qilgan. Bundan tashqari, “Nozanin” (1983), “Mavji Buxoro” (2002), “Mardona” (1988), “Jondor” 

(1984), “Qasri Orifon” (1989), “Afshona” (1986), “Mirishkor” (1997), “Olot durdonalari” (2010), 

“Vardonze navolari”, “Sahro sabolar” (1992), “Xo‘jai Jahon” (1992), “Omonyor” (2012) kabi 

folklor-etnografik xalq ansabllari faoliyat yurtmoqda. Navoiy viloyatida esa, 17 ta unvonga ega 

badiiy jamoalar faoliyat yuritmoqda. Masalan, “Nurjahon” (1991), “Xushon-zamon” (1987), Yor-

yor (1986), “Vang‘ozi”, “Karmana yulduzlari” kabi Folklor – etnografik xalq ansambllarini misol 

tariqasida keltirsak bo‘ladi.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

O‘zbek folklorining so‘z san’atiga asoslangan janrlar tizimi doston, ertak, qissa, rivoyat, 

naql, afsona, mif, lof, latifa, marosim folklori, bolalar folklori, og‘zaki drama, maqol va hikmatli 

so‘zlar, afsun, avrash, olqish va qarg‘ishlardan iboratdir. Folklor har bir xalqning ma’naviy boyligi 

hamda ulug‘ qadriyatidir. Insonning ma’naviyatini yuksaltirishda xalq og‘zaki ijodining o‘rni 

haqida gap ketar ekan, aslida, bu jarayon bolaning tug‘ilishidan boshlanadi. Onalarimiz, 

momolarimiz aytgan allalar, ertaklar, tez aytishlar, maqollar va qo‘shiqlar bolaning tili va 

dunyoqarashi shakllanishida alohida ahamiyat kasb etadi. Har bir yosh vakillarini birday 

qiziqtiruvchi xalq o‘yinlari esa bolaning ham aqlan, ham jismonan ulg‘ayishida muhim omillardan 

biri hisoblanadi. Shuningdek, har bir xalqning til boyligi birinchi navbatda, uning folklorida 

namoyon bo‘ladi. Biror bir xalqning qanday xalqligini bilish uchun uning xalq og‘zaki ijodini 

o‘rganish zarur. Folklorda xalqning til imkoniyatlari, mushohada tarzi, ijodiy quvvati aks etgan 

bo‘ladi.  

Folklorshunoslikka turli davrlarda va turli mamlakatlarda etnografiya, adabiyotshunoslik, 

musiqashunoslik, antropologiya va sotsiologiyaning bir qismi sifatida qaraladi. 

Folklorshunoslikning asoslari qadimgi dunyo estetik tafakkuriga borib taqaladi. Qadimgi dunyo 

sayyohlari va tarixchilarining afsona va rivoyatlari, turli urf-odat va marosimlar haqidagi qaydlari, 

yozuvchi va bastakorlarning folklor toʻgʻrisidagi dastlabki fikrlari muhim ma’lumot manbalari 

sifatida juda yuqori baholanadi. Turkiy xalqlarda folklor materiallarini yozib olish boʻyicha 

dastlabki tajribalar XI asrdan boshlab Mahmud Koshgʻariyning “Devonu lugʻotit turk” (Turkiy 

xalqlar devoni) asarida ko‘rishimiz mumkin. Ayni shu davrlardan boshlab asta-sekinlik bilan 

yozuvchi va shoirlar tomonidan ertaklar, miflar, afsona va rivoyatlarni qayta ishlash jarayoni ham 

boshlandi. XIX asr boshlarida folklorga nisbatan ilmiy qiziqishning kuchayishi, xalq ogʻzaki ijodi 
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materiallarini toʻplash va nashr etish jadal rivojlana boshlaydi. Natijada, dunyoning aksariyat 

hududlarida folklorshunoslikning turli yoʻnalishlari, maktablari vujudga kela boshlaydi. 

Maʼrifatparvarlar esa, folklorning demokratik, umuminsoniy xususiyatlari bir biriga o‘xshashligi 

va bir birini to‘ldirishi mumkinligiga e’tibor qaratadilar. 

Folklorni xalq tarixi bilan bogʻliq holda oʻrganishda tarix maktablari vakillari katta hissa 

qo‘shmoqdalar. Hozirgi paytda dunyoning deyarli barcha mamlakatlarda folklor sektorlari 

mavjud. Shuningdek, turli mamlakatlarda xalqaro yoki muayyan mintaqa boʻyicha har xil 

jamiyatlar ham bor. Masalan, YUNESKO huzuridagi Etnologiya va folklor xalqaro jamiyati, Xalq 

musiqasi xalqaro kengashi, Folklor do‘stlik jamiyati kabilar shunday ilmiy tashkilotlardir. Oʻzbek 

folklori namunalarini toʻplash va nashr etish ishlari XIX asrning ikkinchi yarmidan boshlanadi, 

ammo, chinakamiga ularni toʻplash va nashr etish ishlari 1919-yildan yoʻlga qoʻyila boshlandi. 

Yangicha yoʻnalishda shakllana boshlagan Oʻzbek folklorshunosligining dastlabki bosqichi 

(1918-1925-yillar) oʻsha davr sharqshunosligi va oʻlkashunosligi erishgan yutuqlarni izchillik 

bilan oʻzlashtirishga intilish, folklor materiallarini jadal jamlash, xalq hayoti va maishiy 

turmushining barcha tomonlariga kirib borishga urinish bilan ajralib turadi. Bunda Gʻozi Olim, 

Gʻulom Zafariy va Elbeklarning faoliyatlari muhim ahamiyatga ega boʻldi. XX asrning ikkinchi 

yarmidan boshlab yana ham katta yutuqlar qoʻlga kiritildi. Ergash Jumanbulbul oʻgʻli, Fozil 

Yoʻldosh oʻgʻli, Poʻlkan shoir kabi atoqli dostonchilar faoliyat ko‘rsatdi. Ular ijrosida birinchi 

marta epik asarlar toʻla yozib olina boshladi, xalq sanʼatkorlariga ijodkor sifatida qarash yangi 

bosqichga ko‘tarildi. Bu ishda oʻzbek folklorshunosligi oʻzining mustahkam ilmiy yoʻnalishiga 

ega boʻldi, uning asosi yaratildi. Folklorni toʻplash va oʻrganishga, bir qancha epik asarlar hamda 

xalq ijodi namunalarini nashr etishga alohida eʼtibor berildi, folklor boʻyicha xrestomatiya va 

oʻquv qoʻllanmalari yaratildi.  

Ikkinchi jahon urushi yillarida jangchilarni vatanparvarlik va qahramonlik ruhida 

tarbiyalashga xizmat qiluvchi folklor asarlariga katta ahamiyat berildi, bu davrda V.M.Jirmunskiy 

va H.Zarifovlarning “Oʻzbek xalq qahramonlik eposi” kitobi yaratildi va 1947-yilda Moskvada 

nashr etildi. 1958-yilda esa, Germaniyada nemis tilida ham bosilib chiqdi. XX asrning 60-70-

yillaridan boshlab, xususan, mustaqillik yillarida folklorga oid ishlar ko‘lami yanada kengaydi. 

Folklorning turli janrlariga bagʻishlangan monografiyalarning yaratilishi, “Oʻzbek folklori 

ocherklari”, “Oʻzbek xalq ijodi boʻyicha tadqiqotlar” nomida turkum toʻplamlarning yuzaga 

kelishi, “O‘zbek xalq ijodi”, “Bulbul taronalari”, “Alpomish” dostonining akademik nashrlari 

amalga oshirildi. Bu ishlarni amalga oshirishda H.Razzoqov, T.Gʻoziboyev, O.Sobirov, 

J.Qobulniyozov, M.Saidov, M.Murodov, A.Qahhorov, X.Egamov, T.Mirzayev, K.Imomov, 

Gʻ.Jalolov, B.Sarimsoqov, O.Safarov, S.Roʻzimboyev, M.Joʻrayev, A.Musaqulov [2] kabi 

folklorshunoslarning hissasi nihoyatda katta boʻldi.  
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Shu o‘rinda, bir jihatga e’tibor qaratishni lozim deb hisoblaymiz, ya’ni folklor namunalari 

katta so‘z boyligini o‘zida mujassamlashtirgan nodir ma’naviy boylik hisoblanadi. Mashhur 

allomalardan biri Hodi Zarif [3] “Folklor asarlarining ilmiy va badiiy qiymati ularning lug‘at 

boyligi bilan belgilanadi” – degan fikrni bildiradi. Barcha davr tilshunoslarini xalq poetik ijodini 

o‘rganish qiziqtirib kelgan. Mahmud Koshg‘ariy zamonidan to bugungi kunga qadar xalq og‘zaki 

ijodi haqida nimaiki aytilgan bo‘lsa, bularning bari buyuk merosni o‘rganishga o‘zining munosib 

ulushini qo‘shgan. Folklor ijod namunalari xalqning boyligi hisoblanar ekan, ularni o‘rganish ham 

hamma vaqt dolzarb masalalardan biri bo‘lib kelgan. Qadimgi dunyo sayyohlari va tarixchilarining 

afsona va rivoyatlar, turli urf-odat va marosimlar haqidagi qaydlari, yozuvchi va bastakorlarning 

folklor to‘g‘risidagi ilk fikrlari folklorshunoslik uchun muhimdir. Barcha davrlarning o‘ziga xos 

urf-odat va madaniyati shakllanishi natijasida folklorshunoslik ham asta-sekin o‘sib borgan. 

Folklor atamasini 1846-yilda ingliz olimi Uilyam Tomas [4] taklif qilgan bo‘lib, u “xalq donoligi” 

degan ma’noni anglatadi. Dastlabki vaqtlarda “el adabiyoti”, “xalq adabiyoti”, “og‘zaki adabiyot”, 

“xalq og‘zaki ijodi” deb yuritilib kelingan. 1935-yildan e’tiboran “O‘zbek folklori” nomi bilan 

yuritiladi. Xususan, folklor namunalari hisoblangan “To‘maris”, “Shiroq” kabi afsonalar, 

“Alpomish”, “Ravshan”, “Kuntug‘mish” kabi dostonlar, “Malikai Husnobod”, “Uch og‘a-ini 

botirlar” kabi ertaklar, lirik qo‘shiqlar, marosim va mehnat qo‘shiqlari hamda boshqa og‘zaki ijod 

namunalari o‘zbek xalqi qadriyatlarining noyob qismidir. Folklor barcha san’atning boshlanishi, 

sarchashmasi, shu sababli ham boshqa ko‘pgina san’atlar u bilan uyg‘unlikka ega, shuning bilan 

birga hech biriga o‘xshamagan o‘ziga xosligi bilan alohida ajralib turuvchi san’at turidir – deb 

ta’kidlagan edi folklorshunos olim Jabbor Eshonqulov [5]. Haqiqatdan ham xalqimiz 

madaniyatining eng dastlabki kurtaklari folklor namunalari orqali ko‘rinadi. Bugungi kunda 

ma’lumki, shaxsni tarbiyalashda uning ruhiy holatiga ta’sir qilmasdan samaraga erishib bo‘lmaydi. 

Xalq og‘zaki ijodida avlod tarbiyasi aynan ana shu usuldan foydalangan holda amalga oshiriladi. 

Dostonlarimizning bosh qahramonlariga aylangan jasur va mard o‘g‘lonlar va iboli-hayoli qizlar 

timsoli hech bir o‘quvchini e’tiborsiz qoldirmaydi. Ularning qilgan xatolari orqali yoshlarga to‘g‘ri 

yo‘lni tanlash kerakligi turli hayotiy misollar orqali tushuntiriladi. 

Bugungi kundа O‘zbekistоndа musiqа sаn’аti vа mаdаniyаtini yаnаdа rivоjlаntirishdа uchun 

ulkan imkоniyаtlаr yаrаtilmоqdа. Musiqа mаdаniyаtining turli yo‘nаlishlаri bo‘yichа yоsh 

iste’dоdlаrni izlаb tоpish, ulаrning ijоdiy fаоliyаtini yuksаltirish yuzаsidаn g‘аmxo‘rlik qilish 

muhim аhаmiyаtgа mоlik vаzifаlаrdаn biri sifatida qaralmoqda. Zerо, o‘tmishdаgi musiqiy 

ijrоchilik аn’аnаlаrini tiklаsh, zаmоnаviy shаrоitlаrdа sаqlаb qоlish, jаmiyаt hаyоtidа o‘zbek 

musiqа mаdаniyаtidа Zarafshon vohasi fоlklоr etnоgrаfik musiqа sаn’аtining tutgаn o‘rnini tаhlil 

etish dоlzаrb vаzifа hisоblаnаdi. Shu munоsаbаt bilаn O‘zbekistоn Respublikаsi Prezidenti 

Sh. M. Mirziyоev tа’kidlаgаnidek “Mаdаniyаt vа sаn’аt sоhаsi vаkillаri, ijоdkоrlаr, shuningdek, 
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ushbu sоhаdа fаоliyаt оlib bоrаyоtgаn prоfessоr-o‘qituvchi vа xоdimlаrni mоddiy qo‘llаb-

quvvаtlаsh hаmdа ulаrning yаshаsh shаrоitlаrini yаxshilаsh. O‘zbek xаlqi mаdаniyаti vа sаn’аtini 

rivоjlаntirishgа munоsib hissа qo‘shgаn аtоqli ijоdkоr ziyоlilаr yubileylаrini munоsib nishоnlаsh, 

hаyоti vа fаоliyаtini keng tаrg‘ib qilish, xоtirаsini аbаdiylаshtirish juda muhim hisoblanadi”. 

“2022-2026 yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi”da 76-mаqsаd 

sifаtidа “Madaniyat va san’at sohalarini yanada rivojlantirish, madaniyat muassasalari va 

obyektlarining moddiy-texnika bazasini yaxshilash” begilangan [6]. 

Fоlklоr etnоgrаfik musiqа sаn’аt vа drаmаturgiyа munоsаbаtlаrining tаrixiy-tаdrijiy rivоji, 

fоlklоrizmlаrning bаdiiy-estetik xususiyаtlаri vа pоetik mаtn qurilishidаgi vаzifаlаri aniq belgilab 

olindi. Bu esа o‘zbek fоlklоri аn’аnаlаrining yоzmа аdаbiyоtdаgi drаmаtik turgа mаnsub sаhnа 

аsаrlаrining yuzаgа kelish jаrаyоnigа ko‘rsаtgаn tа’sirini аniqlаb, tаrixiy-fоlklоriy vа аdаbiy 

jаrаyоnlаrning rivоjlаnish tаmоyillаrini belgilаsh imkоnini berdi. Hоzirgi zаmоn jаhоn 

fоlklоrshunоsligidа xаlq оg‘zаki ijоdining bаdiiy аdаbiyotda milliylikni ifоdаlаshdаgi o‘rni, epik 

syujet vа mоtivlаrning drаmаtik аsаrlаrdаgi silizаtsiyаsi kаbi mаsаlаlаrning chuqur o‘rgаnilishi 

nаtijаsidа fоlklоrizm tushunchаsining mоhiyаti terаnlаshtirildi. Mustаqillik tufаyli xаlqning milliy 

o‘zligigа qаytishidаn ibоrаt keng ko‘lаmli mа’nаviy tiklаnish jаrаyonidа Zarafshon vohasi fоlklоr 

etnоgrаfik musiqа sаn’аti, аjdоdlаrimiz tоmоnidаn yаrаtilgаn qаdimiy mаrоsimlаr, urf-оdаt vа 

qаdriyаtlаr mоhiyаtini аnglаshgа bo‘lgаn ehtiyоj yаnаdа kuchаydi.  

 XX аsr bоshlаridа o‘zbek musiqаsi sаn’аtigа аlоhidа e’tibоr bilаn yоndоshish zarur. 

Mаrkаziy Оsiyоdа jаdidchilik hаrаkаti, ulug‘ nаmоyаndаlаri vа ulаrning ijоdiy fаоliyаti аlоhidа 

аhаmiyаtlidir. Bundа Mаhmudxo‘jа Behbudiy, Sаdriddin Аyniy, Аbdurаuf. Fitrаt, Tаvаllо, 

Аbdullа Аvlоniy, Hаmzа Hаkimzоdа Niyoziy vа Аbdullа Shаkuriy kаbi ma’rifatparvarlarning 

fаоliyаtlаri аlоhidа аhаmiyаtga ega. Ta’kidlash joizki, bu dаvrdа o‘zbek xаlqi musiqа sаn’аti 

nаmоyаndаlаri fаоliyаti ikki yo‘nаlishdа rivоjlаngаn. Mumtоz musiqа nаmunаlаri аsоsаn yetuk 

hоfiz, sоzаndа vа bаstаkоrlаr tоmоnidаn yаrаtilib, o‘zining jаnrlаri vа ijrо аn’аnаlаri murаkkаbligi 

tufаyli mаqоmchilik sаn’аti vа dоstоnchilik ijrо uslublаri, mаktаblаri bilаn аjrаlib turаdi.  

 O‘zbek xаlq mumtоz musiqаsi o‘zining mukаmmаlligi vа murаkkаbligi bilаn bоshqа 

xаlqlаr оrаsidа аlоhidа o‘ringа egаdir. Mumtоz musiqаning eng yirik shаkli mаqоmlаrdir. 

Mаqоmlаr O‘zbekistоnning uch vоhаsidа mаvjud bo‘lib, Buxоrоdа “Shаshmаqоm”, Xоrаzmdа 

“Xоrаzm mаqоmlаri”, Fаrg‘оnа vоdiysidа “Fаrg‘оnа-Tоshkent mаqоm yo‘llаri” deb yuritilgаn. 

Mumtоz musiqаning shаklаn muqimligi, qоnun qоidаlаrgа egаligi, tаlqin uslublаrining mаvjudligi 

uning murаkkаbligidаn dаlоlаt berаdi. Mаqоmlаr Shаrq xаlqlаrining judа qаdim zаmоnlаrdаn 

mаvjud bo‘lgаn musiqа jаnrlаridаn biri sifаtidа musiqа merоsidа judа muhim o‘rinni egаllаydi. 

O‘z dаvridа Buxоrо аmiri sаrоyidа mаqоmlаrgа judа kаttа qiziqish bilаn qаrаlgаn. Аmir Sаid 

Оlimxоn mаqоm musiqаsini yuksаk dаrаjаdа qаdrlаgаn, o‘zi hаm dutоr chаlishdа mоhir bo‘lgаn. 
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Аn’аnаlаrgа ko‘rа, аmirlikdа xаlq musiqаchilаri оrаsidаn iqtidоrli bоlаlаr tаnlаb оlinib, tаjribаli 

musiqаchilаr qo‘ligа tоpshirilgаn.  

 Mаsаlаn, Buxоrоning mаshhur mаqоm ustаlаri Ustа Shоdi Аzizоv, Shоxnаzаr Sоhibоv, 

Bоbоqul Fаyzullаev kаbilаr sаrоy musiqаchilаri qo‘lidа tа’lim оlgаnliklаri fikrimizning dаlilidir. 

Yоzmа adаbiyotdаgi fоlklоr bаdiiy so‘z sаn’аtining o‘zigа xоs ko‘rinishi sifаtidа judа qаdim 

zаmоnlаrdа yuzаgа kelgаn bo‘lib, xilmа-xil jаnrlаrdаn tаrkib tоpgаn. Ular bir necha asrlаr 

dаvоmidа yоsh аvlоd kаmоlоtigа xizmаt qiluvchi birlаmchi mаnbа vаzifаsini bаjаrgan. Shuning 

uchun hаm drаmаturglаrning fоlklоrdаn ijоdiy bаhrаmаnd bo‘lish оrqаli ijоd qilishini o‘zigа xоs 

аdаbiy аn’аnа sifаtidа tаdqiq etish fоlklоrshunоslikning dоlzаrb muаmmоlаri sirаsigа kirаdi. Shu 

o‘rinda 2019-yil 14-mаydаgi “Bаxshichilik sаn’аtini yаnаdа rivоjlаntirish chоrа-tаdbirlаri 

to‘g‘risidа”gi PQ–4320-sоnli qаrоri, 2018-yil 1-noyabrdagi PQ-3990-son “Xalqaro baxshichilik 

san’ati festivalini o‘tkazish to‘g‘risidagi”, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 

2018-yil 24-apreldagi VMQ-304-son “Baxshichilik va dostonchilik san’atini yanada rivojlantirish 

hamda takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risidagi” qarorlari folklor rivojiga katta turtki 

bo‘layapti. Bugungi kunda yurtimizda yozib olingan dostonlar soni 400 tadan oshib ketganligi 

buning yorqin dalilidir [7].  

NATIJA VA MUHOKAMALAR 

Folklor asarlar so‘z san’ati sifatida yozma adabiyot namunalari va san’atning boshqa 

turlaridan o‘ziga xos xususiyatlariga ko‘ra ajralib turadi. Folklorga xos bu xususiyatlar, avvalo, 

uning jamoaviy ijod ekanligidadir. Shuning uchun ham bu turdagi asar namunalarining muallifi 

xalq ommasi hisoblanadi. Ularning aniq ijodkori noma’lum, ya’ni anonim bo‘ladi va xalq orasida 

avloddan avlodga og‘zaki tarzda o‘tib, kelgusi avlodlarga yetkaziladi, og‘zaki ijro etiladi. Bunda, 

albatta, an’analarga rioya etilib, sayqallanadi hamda variantlarga, versiyalarga ega bo‘ladi. Shunga 

ko‘ra, folklorga xos xususiyatlar sifatida jamoaviylik, anonimlik, og‘zakilik, an’anaviylik, 

variantlilik hamda versiyaviylik ko‘rsatiladi. Jamoaviylik – o‘zbek xalq og‘zaki ijodi xalq 

tomonidan yaratiladi. Bilamizki, o‘zbek xalqi qadim-qadimdan jamoa bo‘lib mehnat faoliyatini 

olib borishgan, ya’ni hashar yo‘li bilan biri-birining og‘irini yengil qilishgan. Mana shu jarayonlar 

davomida turli xil qo‘shiqlar, laparlar kuylangan va ayrim hududlarda hozir ham jamoaviy tarzda 

kuylab kelinmoqda. Xalq turmushi, ijtimoiy-siyosiy munosabatlar takomillasha borishi, insonlar 

badiiy tafakkurining o‘sishi jarayonida alohida ijrochilar – qo‘shiqchilar, ertakchilar, baxshilar 

hamda qiziqchilar, ijro maktablari, ustoz va shogird munosabatlari paydo bo‘la boshladi. Xalq 

orasida Tilla kampir, Sulton kampir, Jo‘lmon baxshi, Bo‘ron shoir, Ergash Jumanbulbul o‘g‘li, 

Yo‘ldosh bulbul kabi xalq namoyondalari yetishib chiqdi. Xalq doston, ertak yoki marosim 

qo‘shiqlarining dastlabki ijrochilari kim va qachon ijro etilganligi noma’lum bo‘ladi. Har bir asar 

avloddan avlodga o‘tar ekan, vaqt va zamon talablariga ko‘ra ma’lum o‘zgarishlarga uchrashi 
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tabiiy, lekin uning asosi, an’analari o‘zgarishsiz qolaveradi. Vaqtlar o‘tishi davomida xalq 

ijrochilari tomonidan yanada ishlov berilib, chinakam folklor namunasiga aylanadi. Og‘zakilik – 

xalq ijodiyotining yashash va yaratilish tarsi hisoblanadi. Folklor xalqning xotira manbaidan, 

xotiraning og‘zaki avloddan avlodga, og‘izdan og‘izga ko‘chishidan paydo bo‘ladi. Bu o‘rinda 

umum folkloriy bilim va folklor an’analari asos vazifasini o‘taydi. Xotira manbai va folkloriy 

bilim bir yoki bir necha shaxslargagina tegishli bo‘lmay, butun bir xalqning bilim va an’analaridan 

iborat bo‘ladi. Bu bilim va an’analar ustozdan shogirdga, avloddan avlodga, urug‘dan urug‘ga 

o‘tib, yangi davr ruhida, yangi ijrochilar va ijodkorlar salohiyatidan sayqal topib yashaydi. Bu xil 

sayqallanish u yoki bu folklor asarining shakli va mazmuniga qandaydir o‘zgarish kiritishi, 

qo‘shishi yoki tushirib qoldirishi mumkin. An’anaviylik – folklorning o‘ziga xos yashash tarzini, 

uslubini, ifoda vositalarini ta’min etuvchi yetakchi belgilaridan hisoblanadi. Folklor tom ma’noda 

an’analar san’atidir. Variantlilik va versiyaviylik – folklor namunalarining har bir ijrosi o‘ziga xos 

variant hisoblanadi. Folklor asari ijro jarayoni davomida qaytadan yaratiladi, yangi yashash 

holatiga kiradi va bu holat o‘ziga xos variantni paydo etadi. Ya’ni folklor ijro jarayonida xilma-

xil variantlarda yashaydi. Variantlilik folklorning yashash tarzi hisoblanadi. Olimlarning 

eslashicha, “Alpomish” dostonining 100 ga yaqin variant ma’lum bo‘lib, shulardan 30 dan ortig‘i 

yozib olingan. Variantlilik folklor tabiati, uning yaratilishi va jonli og‘zaki ijodda yashash 

qonuniyatlaridan kelib chiqqan xususiyat bo‘lib, u folklor asarlarining syujeti, obrazliligi, 

poetikasi, janr xususiyatlarini to‘la qamrab oladi. Xususan, o‘zbek folklori ko‘p mingyillik tarixga 

ega va yuqoridagi barcha xususiyatlar mujassamlashgan madaniyatimizning ajralmas bo‘lagidir. 

O‘zbek folkoriga oid ma’lumotlarning bir qismi chet ellik mualliflarning qalamiga mansub 

kitoblar orqali yetib kelgan. Bu o‘rinda yunon tarixchisi Gerodotning “Tarix” va Poliyenning 

“Harbiy hiylalar” asarlarini misol qilishimiz mumkin. Keyingi yillarda televideniye orqali 

namoyish etilgan hind xalqining mashhur eposlari asosida suratga olingan “Ramayana”, 

“Mahobhorat” kabi teleseriallardan ma’lum bo‘ldiki, o‘zbek xalqining qadimgi qahramonlik 

eposlarida ilgari surilgan ezgu g‘oyalar jahonning boshqa xalqlar qarashlari bilan chambarchas 

bog‘liq va mushtarakdir.  

XULOSA 

Zarafshon vohasida xalq og‘zaki poetik ijodining rivojlanishining bir qator xususiyatlari 

mavjud. Yuqorida bu xususiyatlarning bir nechtasiga to‘xtalib o‘tishga harakat qilindi. Folklor 

namunalarini o‘rganish natijasida biz juda ko‘plab ma’naviy ozuqa olish imkoniyatiga ega 

bo‘lamiz. Biz hattoki bu namunalar orqali dunyo xalqlari xalq og‘zaki ijodining bir biriga o‘xshash 

ekanligining guvohi bo‘lishimiz mumkin. Masalan, ingliz tilida “East or West home is best” 

maqoli hamda o‘zbek tilidagi “Ona yurting – oltin beshiging” maqollarini misol keltirsak bo‘ladi. 

Ikkala maqolda ham inson uchun tug‘ilgan yerning naqadar azizligi, dunyoning eng go‘zal 
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go‘shalari ham kindik qonimiz to‘kilgan bir siqim tuproqdan aziz bo‘la olmasligi kabi ma’nolar 

tushiniladi. Bunday misollarni juda ham ko‘p keltirishimiz mumkin, lekin bizdan talab qilinadigan 

narsa ularning tub mohiyati nimada ekanligini anglash va ulardan kerakli joylarda unumli 

foydalanishdir. Xalq og‘zaki poetik ijodiyoti sohasida ko‘plab izlanishlar olib borilgan va bundan 

keyin ham bu jarayon qizg‘in davom etadi deya olamiz. Zarafshon vohasi folklor etnografik san’ati 

o‘ziga xos tarix va rivojlanish bosqichlariga ega. Bu tarixni o‘rganish nafaqat bugungi kun uchun 

balki kelajak avlodlar taqdiri uchun ham ahamiyatlidir.  
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